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Lënda: Rekomandim i përbashket i Kornisionerit per Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe

Avokatit të Popullit per marijen e rnasavc dhe zbatimin e legjislacionit perkatës per

sigurirnin e perfaqesirnit të barabartë gjinor në organet e emëruara të pushtetit vendor

në Shqiperi.

BASHKISE BELSH
Rruga “Haziz Dervishi”,

BELSH

BASHKISE BERAT
Rruga “Antipatrea”,

BERAT

BASHKISE BULQIZE
Lagjja “Minatori”,

BULQIZE

BASHKISE CE1UUK
LagjaNr. 2, Rruga “Bulevardi Gjinmazi 1962”,

CERRIK

BASHKISE DELVINE
Lagjja “Sinan Ballad,” Rruga “NazifHadëri”,

DELWNE

BASHKISE DEVOLL
Lagjja Nr. 1, Ri. “24 Tetori”, Nr. 9,

DEVOLL
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BASHKISE DIBER
Bulevardi Elez Isufi,

PESHKOPI

BASHKISE DIMAL
Rruga “Dirnal”, Lagjja “18 Tetori”,

URA VAJGURORE

BASHKJSE DIVJAKE
Pranë Sheshit “Santa Barbara”,

DIVJAKE

BASHKISE DROPULL
Jergucat,

GJIROKASTER

BASHKISE DURRS
Sheshi “Liria”, 2000,

DURRES

BASHKISE ELBASAN
Rruga “Qemal Stafa”,

ELBASAN

BASHKJSE FIER
Lagjja “Kryengritja e Fierit”, Rruga “Rarniz Aranitasi”,

FIER

BASHKISE FINIQ
Finiq,

DELVINE

BASHKISE FUSHE-ARREZ
Rruga Qender,

FUSHE ARREZ

BASHKISE GJIROKASTER
Sheshi “cerciz Topulli”,

GJIROKASTER

BASHKISE GRAMSH
Sheshi “Kamber Dennushi”, Lagjja “Holta”, Rruga”10 Korriku”, Kati I,

GRAMSH

BASHKISE HAS
Sheshi “Deshmorët e Hasit”, Pallati Kulturës, “Pjetër Bogdani”, Qyteti Krumë,

HAS
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BASHKISE HIMARE
Spile,

HIMARE

BASHKISE KAMEZ
Bulevardi “BLU, Nr. 492,

KAMEZ

BASHKISE KAVAJE
Bulevardi “Josif Buda”,

KAVAJE

BASHKISE KELCYRE
Sheshi Musa Fratari”,

KELCYRE

BASHKISE KLOS
Kios,
MAT

BASHKJSE KOLONJE
Sheshi “Rilindja”,

KOLONJE

BASHKISE KONISPOL
KONISPOL

BASHKISE KORçE
Lagjja nr. 12. Bulevardi “Shën Gjergji”, Kodi Postar 7001,

KORE

BASHKISE KRUJE
Sheshi “Skënderbej”,

QENDER KRUJE

BASHKISE KucovE
Biloku Nr. 1, Lagja “Tafil Skendo”,

KUOVE

BASHKISE KUKES
Sheshi “Skënderbej”, Lagjja 5,

KUKES

BASHKISE KURBIN
LagjaNr. 3,

LA
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BASHKISE LEZHE
Lagjja “Skenderbeg”, Sheshi “Gjergj Kastrioti”,

LEZHE

BASHKISE LIBOHOVE
Rruga “Avni Rustemi”,

LIBOHOVE

BASHKISE LIBRAZHD
Sheshi “Gjorg Golemi”,

LIBRAZHD

BASHKISE LUSHNJE
Lagjja “Kongresi i Lushnjes”, 9001

LUSHNJE

BASHKJSE MALESI E MADHE
Koplik Qender,

MALESIA E MADHE

BASHKISE MALIQ
Bulevardi “Rinia”,

MALIQ

BASHKISE MALLAKASTER
Lagjja “18 Prilli”,

BALLSH

BASHKJSE MAT
Sheshi “Ahmet Zogu”,

BURREL

BASHKISE MEMALIAJ
Rruga “Tafil Buzi”, Godina Nr.7,

MEMALIAJ

BASHKISE MIRDITE
Rruga “Ate Gjergj Fishta”,

RRESHEN

BASHKISE PATOS
Lagjja “Naftëtari”, Rruga “Unaza”,

PATOS

BASHKISE PEQIN
Bu levardi “Mustafa Gj inishi”,

PEQIN
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BASHKISE PERMET
Shëtitorja “Abdyl Frashri”,

PERMET

BASHKISE POGRADEC
Bulevardi “Rreshit Collaku’,

POGRADEC

BASHKJSE POLIAN
Lagjia “Qender” Poliçan, 5404,

POLIAN

BASHKISE PRRENJAS
Rruga “Skënderbej”,

PRRENJA S

BASHIUSE PUKE
Sheshi “Tërbuni”,

PUKE

BASHKISE PUSTEC
Pustec,

K0RcE

BASHKISE ROSKOVEC
Lagja Nr. 1, Qender,

ROSKOVEC

BASHKISE RROGOZHINE
Lagjja Nr. I. Rruga e Kavajës, B1!oku ‘12 Shtatori”,

RROGOZHINE

BASHKISE SARANDE
Rruga “Abedin Dm0”,

SARANDE

BASHKISE SELENICE
SELENICE

BASHKISE SHIJAK
Lagjja “Erzen”,

SHIJAK

BASHKISE SHKODER
Rruga “13 Dhjetori”, Nr. 1,

SHKODER
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BASHKISE SKRAPAR
Lagjja “clirirni”, Rruga “Pasho Hysi”, coiovode,

SKRAPAR

BASHKISE TEPELENE
Rruga “Au Pashë Tepelena”, Sheshi Lord Bajron”,

TEPELENE

BASHKISE TIRANE
Sheshi Skënderbej, Nd. 2, Kodi postar 1001,

TIRANE

BASHKISE TROPOJE
Sheshi “Azem Hajdari”, Baj ram Curri,

TROPOJE

BASHKISE VAU I DEJES
Rruga “Qafa e Gurit”,

VAU DEJES

BASHKISE VLOR
Sheshi “4 Heronjte”,

VLORE

BASHKISE VOR
Rruga “Unaza”, Nr. 73,

VORE

Per dijeni: KUVENDIT TE SHQIPERISE
Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”,
TIRANE

KESHILLIT TE MINISTRAVE
Bulevardi “Dëshrnorët e Kombit”,
TIRAN E

MINISTRISE SE PUNEVE TE BRENDSHME
Bulevardi “Dëshrnorët e Kombit”,
TIRANE

KESHILLIT KONSULTATIV - AGJENCIA PER MBESHTETJEN E
VETEQEVERISJES VENDORE
AMVV,Bulevardi Zhan d’Ark, Ish Shtepia e Ushtarakëve
TIRANE
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Të nderuara/të nderuar,

Kornisioneri per Mbiojtjen nga Diskriminimi, me statusin e institucionit të pavarur publik, në

kuadër të:

ushtrimit te atributeve që i jepen prej Ligjit nr. 10221 date 04.02.20 10 Për Mbrojtjen nga

Diskrirninimi”, të ndryshuar, per të siguruar mbrojtje efektive nga diski’irninimi dhe nga çdo

formë sjellje që nxit diskrirninirnin;

zbatimit te nenit 32. pika 1, germa “dh”, të Ligjit Nr. 10 221 date 04.02.20 10 “Pe Mbrojtjen nga

Diskriminirni”, të ndryshuar. I ciii parashikon: “Komisioneri ka kompetence të monitorojë

zbatirnin e këtij ligji si dhe te ligjit “Per barazine gjinore në shoqeri”;

zbatimit të nenit 32. pika 1, germa e”, të Ligjit Nr. 10 221 date 04.02.20 10 Për Mbrojtjen nga

Diskrirninimi”. të ndryshuar, i ciii parashikon: “Komisioneri ka kompetence tu bëjë rekornandime

autoriteteve kompetente...”;

zbatirnit të nenit 32, pika 1, germa “f’, të Ligjit Nr. 10 22! date 04.02.2010 “Per Mbrojtjen nga

Diskriminimi”, të ndryshuar, i ciii parashikon: “Kornisioneri ka kompetence të bëjë rekornandime

per çfaredo lioj ceshtjeje që lidhet me diskrirninimin”;

Nxitjes së parimit të barazisë dhe ndalirnin e çdo lLoj diskriminimi,

dhe

Avokati I Popullit, si një institucion i pavarur kushtetues, që ushtron funksionet e tij, bazuar në

Kushtetutën e Republikes së Shqiperise dhe Ligjit Nr. 8454, date 04.02.1999, “Per Avokatin e

Popuilit”, te ndryshuar, ka një rol të rëndësishëm në mbrojtjen e të drejtave, lirive dhe interesave

të individit nga veprimet ose mosveprimet e paligjshrne e të parregulita të organeve të

administratës publike dhe ne këtë kontekst dhe mbrojtjen e të drejtave të grave dhe vajzave

shqiptare, si pjesë e pandashme e të drejtave të njeriut.

Avokati i Popullit në vijim të kryeijes së misionit ligjor në rolin e nxitësit të standardeve me të

larta të të drejtave dhe lirive të njeriut në vend, bazuar në nenin 63/3 të Kushtetutës sipas së cues

‘Avokati I Popu/lil ka të drejlè tè bë/ë rekonzandime dhe lëplvpozojë inasa kur vëren shke/je tè të

drejtave dhe li,rive të njeriut nga administrata pub/ike”; nenin 21/b te ligjit nr. 8454 date

04.02. 1999 “Per Avokatin e Popullit”, I ndryshuar, ku parashikohet Se: “Avokati i Popullit

paraqet rekomandinie per vënien ne vend të se drejtës së shkeliir tek organi adniinistrativ, që

sipas tij ka shkaktuar shke/je të tè drejtave dhe lirive”; si dhe nenin 30 të iigjit “Per Avokatin e

Popullit” i ciii shprehimisht parashikon Se, “ne kryeijen efhnksioneve të veta, Avokati I Popullit

bashkëpunon ngushte me organizatat joqeveritare, duke marrë periodikisht inendi,net e tyre per

gjendjen e të drejtave dhe tè lirive të njeriut”,

në konsultim dhe në bashkepunim me organizatat ndërkombëtare dhe lokale të cilat operojnë në

fushën e barazisë gjinore në Shqiperi, parashtrojne këtë Rekomandim per marijen e masave dhe

zbatimin e legjislacionit perkatës per sigurimin e perfaqesimit në masën mbi 30 per qind per

secilën gjini në organet e emëruara të pushtetit vendor në Shqipëri, si me poshtë:

Adresa: Rruga e Durrësit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tiranë, Tel: +35542431078, e-iriail: infoc2ikind.al, web:
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I. QELLIMI I REKOMANDIMIT

Ne vijim të perfundimit të zgjedhjeve vendore të vitit 2023 në Shqiperi dhe shpërndaijes së
mandateve të kryetareve/kryctareve të njësive të vetëqeverisjes vendore, qellimi i këtij
rekornandimi është të sjellë në vëmendje të organeve te reja të vetëqeverisjes vendore, të dala nga
këto zgjedhje, garantimin c perfaqësimit të balancuar gjinor në organet c emëruara të pushtetit
vendor në Shqipëri.

Gjatë vitit 2019, në bashkëpunim me UN Women Shqipe i, Komisioneri per Mbrojtjen nga
Diskriminimi ndërmorri per here të pare iniciativën e realizimit të një studirni në lidhje me
perfaqesimin e gruas në organet e ernëruara të pushtetit vendor dhe realizoi Raportin “Barazia
Gjinore dhe Diskriminimi nC organel e emëruara tëpushtetit vendor”.

Ky raport paraqet situatën e njësive të vetëqeverisjes vendore (Bashkive) në lidhje me respektimin
e Ligjit Nr. 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore” në kombinim me Ligjin Nr. 9970/2008 “Per
barazine gjinore nC shoqeri”, duke konstatuar por dhe duke propozuar e rekomanduar zgjidhje
per respektimin e kuotës gjinorc dhe pjesemarijen e gruas në organet e emëruara te pushtetit
vendor në Shqiperi.

Gjithashtu, në bazë të raportit kombëtar “Barornetri i Barazisë Gjinore” realizuar në vitin 2022
nga Bashki të Forta & Rrjeti “Barazi në Vendirnmarie” rezulton se një pjesë e Bashkive ende nuk
i përrnbushin plotesisht detyrimet ligj ore per perfaqesim të balancuar të grave dhe burrave në
strukturat drejtuese të ernëruara. Per shembull, në 75% të Bashkive te Shqipërisë nuk është arritur
te permbushet përfaqesimi gjinor minimal prej 30% ne pozicionet e
administratoreve/administratorëve. Ndërkohë qe vihet re një perpjekje pe të plotësuar detyrimet
ligjore, eshte e rendesishme që fryma e barazise gjinore dhe përfaqesimit të balancuar gjinor të
përcohet në te gjitha strukturat vendimmarrëse ne nivel vendor.

II. ANALIZA E LEGJISLACIONIT TE ZBATUESHEM

Ne funksion te analizes juridike per hartimin e këtij Rekomandimi, referuar aktcve nderkombetare
dhe legjislacionit kombetar, Shqiperia ka marrë përsipër detyrimin per te respektuar, mbrojtur dhe
promovuar te drejten e grave per barazi dhe mosdiskrimim dhe te siguroje zhvillirnin dhe
perparimin e grave me qellim permiresimin e pozites se tyre per arritjen e barazise defacto dhc de
fare me bunat.

Megjithate, qasja vetërn ligjore ka treguar se nuk mjafton per të garantuar barazine substanciale
midis grave dhe burrave. Ne situata te caktuara dhe kur rezulton se grate jane te nenperfaqesuara,
zbatimi i masave te veçanta te perkohshme ose veprimet pozitive duhen kuptuar si nje
domosdoshmeri per të Siguruar barazine substanciale midis grave dhe burrave ne gezimin e te
drejtave dhe lirive themelore.

Adresa: Rruga e Durrësit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tiranë, Tel: +35542431078, e-mail: info(dkrnd.aI, web:
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Kuadri Iigjor kombëtar dhe ai ndërkornbëtar kane parashikuar dispozita të veçanta per rcspektirnin

e parimit të barazisë në perfaqesimin e secilës gjini në organet c ernëruara të pushtetit qendror dhe

atij vendor.

Sipas Rekomandirnit të Pergjithshem nr. 25 të Konventës per Eliminimin e te Gjitha Formave të

Diskriminirnit ndaj Grave (CEDAW), mbi masat e veçanta të perkohshrne, zbatimi i ketyre

masave ndonëse shpesh korrigjon efektet e diskriminirnit ne te shkuarën kundër grave, detyrirni i

shteteve anëtare të Konvcntës (kit perfshihet edhe Shqiperia,) per të përmirësuar pozitën e grave

me qellim arritjen e barazisë de facto ose barazisë substanciale me burrat, qendron pavarësisht

nga ekzistenca e provave per një diskriminim në te kaluarën. Komiteti CEDAW thekson se shtetet

që miratojnë dhe zbatojnë këto masa nuk jane duke diskrirninuar burrat. Ky detyrim që Konventa

vendos ndaj shteteve anëtare ka gjetur zbatiin në legjislacionin kombëtar me Ligjin Nr. 9970, date

24.07.2008 PCr barazinC gjinore tie shoqeri”, neni 8 dhe neni 1 5, si dhe Ligjin “Per mbrojtjen

nga diskriminimi “, të ndryshuar, në nenin 11 të tij.

Dekiarata e Pekinit dhe Platforma per Veprim (1995) u ben thinje shteteve te malTin te gjitha

masat ligjore dhe zbatojnë masat e veçanta per perfaqesim të balancuar gjinor në të gjitha organet

qeverisëse dhe publike.

Objektivat e Zhvillimit të Qendrueshem të 0KB-se dhe specifikisht Objektivi Nr. 5 “Barazia

Gjinore”, kërkojnë “Sigurimin e pjesemarijes së plote dhe efcktivc të grave dhe mundësi te

barabarta në pozicione drejtuese ne te gjitha nivelet e vendimmanjes në jeten politike, ekonomike

dhe publike”.

Karta Evropiane per Barazi tC Grave dhe Burrave në Jetén Vendore, një dokument tepër i

rëndësishëm i prgatitur nga Këshilli i Bashkive dhe Rajoneve Evropiane’, që merr vlerë të

jashtëzakonsbme sidomos aktualisht, në rrugën e Shqiperise drejt integrimit në BE, u drejtohet

organeve të vetëqevcrisjes vendore dhe rajonale në Evropë, të cilat ftohen ta nënshkruajnë dhc,

përrnes nënshkrimit, të shpallin zyrtarisht angazhimin e tyre publik ndaj parimit të barazisë se

grave dhe burrave dhe të zbatojnë angazhimet e percaktuara në kete Kartë në mbarë territoret e

tyre. Specifikisht nenet 2 dhe 3 të kësaj Karte thcksojnë pjesërnanjen e barabartë te grave dhe

burrave në praktike ne qevcrisjen dhe jeten publike të rajonit, bashkisë si dhe komunitetit vendor,

duke patur parasysh dhe pjesemanjen nga grupet e pakicave.

Nënshkrimi nga ana e Njësive të Vetëqevcrisjes Vendore dhc marija e masave per zbatimin e

Kartës Evropiane per Barazi te Grave dhe Burrave në Jeten Vendore eshte percaktuar si detyrim

dhe ne Qellirnin Strategjik IV të Strategjise Kombëtare per Barazinë Gjinore (SKBGJ) 2021-

2030, miratuar me VKM Nr. 400, date 30.06.202 1.

Përgatitur dhe miratuar në vitin 2006 e rishikuar në vitin 2022. Shih: chrome-
extension ://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://ccre.org/img!uploads/piecesjointe/filename/CEMREuropean
charter for equality EN.pdf
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Neni 15 i ligjit “Per barazinC glinore iië shoqeri” parashikon se perfaqesimi i barabartë gjinor në
të gjitha organet e pushtetit legjislativ, ekzekutiv dhe gjyqesor dhe në institucionet e tjera publike
arrihet kur:

- sigurohet përfagësirn në masën mbi 30 per gind per secilën gjini, perfshire edhe ne oranet
c tyre drejtuesc;

- sigurohet respcktirni në rnenyre të njëjtë per secilën gjini i proceduravc dhe kritereve të
konkurrimit, gjate ernërimit në këto organe;

- sigurohet përfshiija rnbi 30 per qind e secilës gjini në listen c kandidatëve per zgjcdhjet në
organet perfaqësuese vendore;

- sigurohet perfshiija jo me pak se 30 per qind e secilës gjini në listen e kandidatëve të
paraqitur nga partitë politike per sistemin proporcional per zgjedhjet e Kuvendit të
Republikes së Shqiperise;

- sigurohet perfshiia inbi 30 per qind të secilës gjini në organet administruese të procesit te
zgjedhjeve qendrore dhe vendore.

Neni lii Ligjit 1022 1/ 2010 “Per Mbrojtjen nga Diskriminimi”, I ndryshuar, parashikon se masa
e perkohshme, e veçante që synon pershpejtimin e vendosjcs reale të barazisë, kur mungesa e
barazisë është shkaktuar nga diskriminimi per çdo shkak të permendur në nenin 1 të këtij ligji,
konsiderohet veprim pozitiv dhe nuk përbën diskriminim. Kjo masë nderpritet sapo të jenë arritur
objcktivat e trajtimit dhe ofrimit të mundësive të barabarta.

Ligji organik nr. 139/2015 “Per vetëqeverijen vendore “, i ndryshuar, ka përfshire në një sërë
dispozitash të tij që lidhen me ceshtjen e barazisë gjinore në fushën e organeve te ernëruara te
pushtetit vendor dhc speciflkisht ka miratuar dispozita të vecanta nxitëse të barazisë gjinore në
kete ligj. Me konkretisht:

Neni 9, pika 1 e Ligjit nr. 139/2015 “Per vetëqeverisjen vendore “, te ndryshuar, parashikon: “Njesi/e
e vetëqeverisjes vendore kane kCto tC drejta dhe përgjegjesi: 1.]. Të drejtën dhe pCrg/egjesine e i’etC
qeverisjes, sipas sC cues: d) krijojne kornitete, borde ose kornisione per kyeijen e funksioneve tC
veçanta sa here qC paraqitel nevoja, duke respektuar ligjin per barazinë gjinore

Neni 54, germat b) dhe i), e ketij ligji parashikojnë: ‘Këshilli bashkiak ka këto detyra dhe
kompetenca: b) zgjedh, duke respektuar hg/in p& barazinè gjinore, k,yetarin dhe zëvendèsk,yetarèt
e këshilhit dhe I shkarkon ata;...
1) zgjedh peifaqesuesit e IcCslilhhit bashkiak nC kCshihhin e qarkut, të ci/ët, nCjo me pak se 5Opër qind
te tvre, duhet t ‘ipërkasin g/inise mepak të per/aqesuar;...

Ne nenin 59, pika 3 te tij parashikohet se: “Kiyetari I bashkisë, në kryeijen e fimksioneve dhe
ushtrin?in e kompetencave të t/, ndihmohei nga njè ose me shumë zëvendëskiyetarë. Numri I

Adresa: Rniga e Durrësit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tiranë, Tel: +35542431078, e-mail: info(kmd.al, web:
Adresa: Bulevardi: “Zhan D’Ark” Nr.2, Tirane, Tel Fax:+355 4 2380 30031 5:F-iuail: apiavokaiipopulht.aov.a1, www.avokatipopullit.gov.al

10



zèendëskretarève caktohet nga kryetari i bashkisè, duke respektuar hg/in per barazinë /inore.

E,nërinii dhe shkarkinii i tvre bèhen nga kiyetari I hashkisë.

Ndërsa në nenin 64. ndër kompetencat dhe detyrat e kryetarit te bashkisë, parashikohet se:

Kryetari i bashkisë ka këto kompetenca dhe detyra:

e) ernëron, duke respektuar ligjin per barazinë gjinore, zevendeskryctarinlzevendëskryetarët e

bashkisë dhe i shkarkon ata;

e) ernëron, duke respcktuar ligiin per barazinë gjinore, administratorët e njësive administrative!

Iagjeve dhe i shkarkon ata;

Neni 70, pika 1, parashikon se: ‘Fshati drejiohet nga kiyetari dhe kiyesia e fshalil. Kiyesia ështe

organ këshillimor i kiyetarit. Anëtarët e kiyesisë sëfshatit zgjidhen në mb/edhje tëfshatit, ku marrin

pjesë Jo me pak se g/ysma e banorCve mc tC dre/tC vote. Përbërja e kiyesisë sC fshatit duhet të

respektoje higjin per barazinë gjinore. Mënvrat dhe rreguhlat e votiniit pCrcaktohen nga këshiili

bashkiakperkatëc “.

Neni 74, pika 5, parashikon: “Ne inbiedhjen e t tCparë kësh i/li I qarkut:

a) zg/edh komisionin e mandateve, i ciii verijikon inandatet e anëtarCve te këshihhit;

b) vërteton mandate! e anëtarCve të këshihlit;

c) zg/edh kiyetarin, zëvendësk.’yetarin dhe kiyesinë e ices/u/lit iC qarkut, duke respektuar hg/in

per barazinë gjinore “.

Neni 77, parashikon nde të tjera se Këshifli i Qarkut ushtron këto kompetenca dhe detyra:

a,) zgjedh nga perbCrja e vet koinisionet e kèshillit dhe iniraton rregulioren e hrendshnie të

Jiinksionimit të vet;

b) zg/edh nga anëtarët e këshiiiit kiyetarin, zèvendës/oyetarin dhe anëtarët e k,yesisë, duke

respektuar iigjin per haraziné gjinore, dhe i shkarkon ata,

c) cmCron dhe shkarkon sekretarin e këshihhit të qarkut;

- U--!

Gjithashti, ne frjmën e standarteve ndërkombëtare si dhe legjislaciont të sipercituar që

parashikon detyrime ligjore per të garantuar barazinë gjinore në pushtetin vendor, Komisioneri

per Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Avokati i Popullit inkurajojne zbatimin e parimit të barazisë

dhe në rastet e ernërimeve nga kryetaret/kryetarët në funksione të tjera. Kjo bazuar dhe në

parashikimin ligjor të nenit 64 të Ligjit nr. 139/2015 ‘Per veteqeverisjen vendore”, i ndryshuar,

sipas të cilit: “ K,yetari I bashkisë ka këto kompetenca dhe detyra: vendos per emërimin ose

shkarkimin e anCtarëve të organeve dre/tuese tC shoqëuive rregtare nC pronesi tC bashkisë, si dhe

drejtuesit e ndCrniarijeve e te institucioneve në varCsi; g) emëron dhe shkarkon punonjesit e tjerë

të strukturave dhe njësive ne varësi të bashkisë, pervec kur parashikohet ndiyshe në big/in per

nëpunësin civil. “.
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III. KONKLUZIONI

Përsa me sipër, në mbështetje të Ligjit Nr. 1 0221, date 4.2.201 0 “Per Mbrojtjen nga
Diskrirninimi”, I ndryshuar, Ligjit Nr. 8454 date 04.02.1999 “Per Avokatin e Popullit”, Ligjit nr.
9970/ 2008 “Per barazinC g/inore”, si dhe të Ligjit Nr. 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore”, i
ndryshuar, Komisioncri per Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Avokati i Popullit, në bashkepunim
me organizatat mbështetëse të kësaj nisme:

RE KOM A ND OJNE:

Marrjen e masave nga të gjitha Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore per sigurimin e
përfaqësimit të balancuar gjinor në organet e emëruara të pushtetit vendor në
Shqiperi, në zbatim të legjislacionit shqiptar, si edhe në përputhje me dokumentat
ndërkombëtare të nënshkruara e ratifikuara nga Shqipëria dhe frymën e Konventës
CEDAW, per respektimin e parimit te barazisë dhe mosdiskriminimit në
përfaqësimin e secilës gjini në organet e ernëruara të pushtetit vendor ne Shqipëri.

Lutemi percjelljcn c informacionit rnbi veprirnet e ndërrnarra nga ana Juaj, per zbatimin e këtij
rekomandirni, brenda një afati sa me të arsyeshern.

Duke Ju falenderuar per mirekuptirnin Tuaj,

1. Rrjeti “Barazi në Vendimmarrje”
2. Aleanca e Kombëtare e Grave Këshilltare Bashkiake

3. Rrjeti i Fuqizimit të Gruas He Shqipëri, AWEN

4. Women’s Democracy Network Albania

5. Aleanca Gjinore per Zhvillim

KOMISIONERITI I POPULLIT

C)

L.PO?Y..
ORGANIZATAT MEESflTETESE:
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6. Qendra I)c1 Zhvillirn Komunitar “Sot per te Ardhrnen”

7. Aleanca e Grave dhe Vajzave te Zgjedhura ne Keshillat Vendore

8. Human Rights in Democracy Centre

9. Programi per Zhvillim i Kombeve te Bash kuara, UNDP Shqipëri

10. UNWomen Shqipëri

11. Helvetas Swiss Intercooperation

12. Olof Palme International Center

13. OSBE Prezenca në Shqipëri
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